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Úvod

Téma bakalářské práce se nazývá Slovenské národní povstání

v československém a českém tisku. Jedním z důvodů, proč jsem si toto téma zvolila

je, že tuto historickou událost přijímám jako součást dějin, která napomohla

k upevnění národního cítění Slováků a také je velmi úzce spjata s

historií vzájemných česko – slovenských vztahů. Téma je i v současné době aktuální

a zároveň velice kontroverzní a diskutabilní. Dodnes existují dvě skupiny, kdy na

jedné straně stojí příznivci povstání a na druhé odpůrci, kteří v něm spatřují zradu.

Dalším důvodem výběru tématu byla také snaha probádat hlouběji tuto oblast v tisku.

Cílem práce je zdokumentovat změny názorů na povstání s pomocí

československého a českého tisku od roku 1944 až do současné doby. Hlavní část

práce promítne změnu postojů veřejnosti k povstání i pohledem jednoho z účastníků

SNP - Gustáva Husáka. Práce si také všímá příčin, průběhu a důsledků povstání.

Zmíněny budou i slovenské reakce na tuto dějinnou událost po roce 1989. Stěžejním

podkladem pro tuto práci bylo studium dobového československého a českého tisku.

V neposlední řadě i studium odborné literatury.

Práce vznikla na základě studia archivního materiálu Archivu Národní

knihovny České republiky. V práci je představen a prostudován šovinistický tisk

slovenského státu Gardista a Slovák, dále československý tisk Rudé právo, které

představovalo stěžejní periodikum, Lidová demokracie, Mladá fronta, Pravda,

Práce, Svobodné slovo a v neposlední řadě tisk po roce 1989 Denní telegraf, Haló

noviny, Hospodářské noviny, Mladá fronta dnes, Zemské noviny a ZN noviny.

Odborná literatura byla obecného charakteru. Bližší povědomí o proměnách

názorů na povstání podává publikace Michala Kšiňana a kol.1, a také Edity

Ivaničkové a kol.2 Mezi další autory, jejichž práce byly použity v bakalářské práci,

1 KŠIŇAN, Michal a kol., Komunisti a povstania: Ritualizácia pripomínania si protifašistických

povstaní v strednej Európe (1945–1960), Krakov 2012, 282 s, dostupné online

(http://forumhistoriae.sk/documents/10180/115199/ksinan.pdf), [citováno k 13. 3. 2017].

2 IVANIČKOVÁ, Edita a kol., Z dejín demokratických a totalitných režimov: na Slovensku a

v Československu v 20. storočí, Bratislava 2008, 413 s, dostupné online

(http://forumhistoriae.sk/documents/10180/20888/kamenec70.pdf), [citováno k 17. 3. 2017].
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patří: Dušan Čaplovič, Milan Stanislav Ďurica, Jaroslav Hrbek, Jozef Jablonický,

Ivan Kamenec, Marta Kohárová, Dušan Kováč, Václav Král, Martin Lacko,

Stanislav Mičev, Miroslav Pekník, Anton Rašla, Jan Rychlík či Ladislav Takáč. Proti

povstání se ostře vymezoval např. Milan Stanislav Ďurica či Ferdinand Ďurčanský.

Historik Václav Král byl zase známý přisuzováním vedoucí úlohy v povstání

komunistickým představitelům. Významné stoupence povstání představuje např.

Anton Rašla, Dušan Čaplovič, Jozef Jablonický, Ivan Kamenec či Dušan Kováč.3

Velmi přínosným zdrojem, který přiblížil dobu významného účastníka povstání

Gustáva Husáka, je vzdělávací přednáška historika Zdeňka Doskočila.4

3 ČAPLOVIČ, Dušan a kol., Dějiny Slovenska. Bratislava 2000, 309 s.

ĎURICA, Milan Stanislav, Dejiny Slovenska a Slovákov v časovej následnosti faktov dvoch tisícročí,

Bratislava 1996, 274 s.

HRBEK, Jaroslav a kol., Draze zaplacená svoboda: Osvobození Československa 1944–1945, svazek

I., Praha 2009, 351 s.

JABLONICKÝ, Jozef, Glosy o historiografii SNP: Zneužívanie a falšovanie dejín SNP, Bratislava

1994, 153 s.

KAMENEC, Ivan, Tragédia politika, kňaza a člověka, Bratislava 1998, 148 s.

KOHÁROVÁ, Marta, Politické a sociálně ekonomické dějiny Slovenska 20. století, 2. díl 1939–1945:

Čítanka textů pro studenty historie, Hradec Králové 2009/2010, 533 s.

KOVÁČ, Dušan, Dějiny Slovenska, Praha 2011, 434 s.

KRÁL, Václav, Historické mezníky ve vývoji Československa, Praha 1978, 224 s.

LACKO, Martin, Slovenské národné povstanie 1944, Bratislava 2008, 223 s.

MIČEV, Stanislav a kol., Slovenské národné povstanie 1944, Banská Bystrica 2009, 208 s.

PEKNÍK, Miroslav, Slovenské národné rady, Bratislava 1998, 201 s.

RAŠLA, Anton, Proces s dr. J. Tisom: Spomienky obžalobcu Antona Rašlu a obhajcu Ernesta

Žabkayho, Bratislava 1990, 252 s.

RYCHLÍK, Jan, Češi a Slováci ve 20. století: Česko-slovenské vztahy 1914–1945, Bratislava 1997,

360 s.

RYCHLÍK, Jan, Češi a Slováci ve 20. století: Spolupráce a konflikty 1914–1992, Praha 2012, 677 s.

TAKÁČ, Ladislav, SNP v pamäti národa: Materiály z vedeckej konferencie k 50. výročiu SNP,

Donovaly 26.–28. apríla 1994, Bratislava 1994, s. 392.

4 DOSKOČIL, Zdeněk, Gustáv Husák a jeho doba, dostupné online (http://vzdelej.cz/video/gustav-

husak-a-jeho-doba-phdr-zdenek-doskocil-ph-d/), zveřejněno: 7. 11. 2015, [citováno k 7. 3. 2017].
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V práci je obsažena metoda přímá, nepřímá, biografická, obsahová analýza

textu a srovnávací metoda. Také zde nalezneme mapu povstaleckého území, která

zlepšuje přehlednost práce, povstalecké plakáty, fotografie významných osobností

a v neposlední řadě památníky spjaté s povstáním.

11

1. Slovenské národní povstání v odborné literatuře

1. 1. Příprava povstání

Slovenské národní povstání5 se organizovalo v součinnosti s armádou, v níž

se nacházelo velké množství osob, které byly velmi nespokojeny s ľudáckým

režimem a měly odvahu stát se součástí ozbrojeného boje. Vojenské velení

reprezentovalo Vojenské ústředí6 s podplukovníkem Jánem Golianem7. Toto ilegální

seskupení se vytvořilo na začátku roku 1944 a dalo podnět k přípravám slovenského

ozbrojeného boje. Ján Golian byl jmenován v březnu 1944 prezidentem Edvardem

Benešem dočasným vůdcem vojenských aktivit na slovenském území.8

Důležitá byla organizovaná spolupráce s Rudou armádou. VÚ vytvořilo dva

plány. První byl jasně stanoven tak, že až se Rudá armáda vyskytne u vrcholů

Karpat, měly povinnost jí dvě východoslovenské divize povolit přístup na slovenské

území. Současně měly posádky na západě a jihu země zabránit Němcům překročit

slovenské hranice. Tím se mělo dosáhnout pádu ľudácké vlády a hlavní slovo měla

získat Slovenská národní rada9 a jí podřízené národní výbory.10 Druhá možnost byla

považována za provizorní. Pokud by se nezdařilo projít karpatskými průsmyky a

německá armáda začala okupovat slovenský stát ještě před zahájením povstání, měla

slovenská povstalecká armáda za úkol po převzetí moci SNR vytvořit kruhovou

obranu a vyčkat než dorazí sovětské vojsko.11

Přípravy povstání však komplikovaly akce partyzánů. Ti se vyskytovali po

celém Slovensku a byli známí svým záškodnictvím. S oblibou vyhazovali do

5 Dále již SNP.

6 Dále již VÚ.

7 Dušan KOVÁČ, Dějiny Slovenska, Praha 2011, s. 224.

8 Jaroslav HRBEK, Slovensko v roce 1944 a přípravy povstání, in: Draze zaplacená svoboda:

Osvobození Československa 1944–1945, svazek I., Praha 2009, s. 236.

9 Dále již SNR.

10 Dušan KOVÁČ, Dějiny Slovenska, Praha 2011, s. 224–225.

11 Jan RYCHLÍK, Češi a Slováci ve 20. století: Česko-slovenské vztahy 1914–1945, Bratislava 1997,

s. 234.
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vzduchu mosty, stavěli na cestách zátarasy či napadali vlaky, které vezly na frontu


[…]


Slovensku politickou scénu procesy s buržoazními nacionalisty, které odsoudily i

Gustáva Husáka. SNP však bylo, i přes eliminaci osob spojených se SNP, nadále

hodnoceno pozitivně. V tomto období se SNP předkládalo jako historický akt, ale

především jako vklad do socialistické budoucnosti. Nadále se upevňoval veřejný

názor, který hlásal, že v čele SNP stála komunistická strana a ne Londýn.

V šedesátých letech došlo k postupnému uvolnění režimu, který byl spjat i

s tichou rehabilitací Gustáva Husáka. Došlo k vytvoření nového státního znaku, ve

kterém se objevila nově rudá hvězda a slovenský dvojkříž, na hrudi českého lva, byl

65

vyměněn za vrchol Kriváň a plameny symbolizující SNP, jež se v tomto období

spojovalo s rozvojem československých vztahů. Slavnostních shromáždění i

rozhovorů o SNP se poprvé od roku 1948 účastnili opět i civilní a veřejní zástupci

nekomunistického odboje. Historie povstání se tak začala zaplňovat. V období

Pražského jara se vrátil do vrcholné politiky Gustáv Husák, který vedl a kontroloval

oficiální zprostředkování SNP. Jeho věznění v období kultu osobnosti mu pomohlo

zvýšit důvěryhodnost v očích veřejnosti. Následně však přišla sovětská okupace

spojená s hromadným odstraňováním politicky nevhodných osob a situace začala

opět přituhovat a příběh povstání se dostal do starých kolejí.

Až do srpna 1989 se oslavovala zejména hlavní úloha strany a účelové

zprostředkování SNP ve smyslu revolučního přechodu vedoucího k socialismu. Roku

1989 už jsme mohli sledovat v periodikách u příležitosti čtyřicátého pátého výročí

SNP radikální útlum mohutných článků, které se vyjímaly i na celých stránkách a

popisovaly statisícové manifestace a detailní průběh oslav. Husákův dohled nad

prezentací SNP přerušil v roce 1989 státní převrat. Pro Husáka to byla politická

porážka a selhání, neboť byl přesvědčeným komunistou až do konce svého života.

Před rokem 1989 už sice existovaly rozdílné názory na SNP, ale nikdo si je

nedovolil veřejně znevážit Po pádu státního socialismu už neprobíhaly propagační

akce. Zmizely symboly a hesla, prostřednictvím kterých se prohlašoval za zákonný

komunismus. Tradice spojená s pravidelnými oslavami se však zachovala. Vypukla

nová publikační vlna, kterou reprezentovala např. i dříve pronásledovaná díla

historika Jozefa Jablonického. Česká společnost se ukázala jako relativně jednotná ve

vztahu k SNP. Pozitivní vztah dokládal např. první prezident České republiky Václav

Havel či členové KSČM (Miroslav Grebeníček, Miloslav Ransdorf, Zdeněk Klanica,

Vojtěch Filip).

Na druhé straně stojí slovenská společnost, u které není tajemstvím, že je

v pohledu na SNP rozpolcená. Část slovenské společnosti přijímá povstání jako úder

na suverenitu státu. Povstání hodnotí negativně např. nacionalisticky orientovaný

publicista František Vnuk a především negativně vystupující předseda LSNS Marian

Kotleba. Povstání také odsuzovali osobně zainteresovaní angažovaní politici první

Slovenské republiky, mezi jinými slovenský politik a pozdější emigrant Ferdinand

Ďurčanský. Mnozí Slováci mají však k SNP kladný vztah. Jmenujme např. prvního

prezidenta samostatné Slovenské republiky Michala Kováče, premiéra Roberta Fica,
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historika Ivana Kamence či historika Vojenského historického ústavu v Bratislavě

Františka Cséfalvayho.

Po pádu komunismu proběhly několikrát sociologické výzkumy, které

odhalily zajímavé výsledky. Část obyvatelstva totiž podporovala současně Tisa i

SNP. Tento nejednotný přístup můžeme sledovat na Slovensku i v současnosti.

Všeobecně můžeme říci, že v současném slovenském pohledu se vyskytuje jak

záporný názor, který vítězil za slovenského státu, tak pozitivní pohled na SNP.

Tato práce by mohla do budoucnosti posloužit k hlubšímu bádání. Toto téma

mě velice zaujalo a hodlám se mu i nadále věnovat ve své publikační aktivitě. I jako

budoucí učitelka plánuji seznamovat studenty s významem SNP. Zajímavé poznání

by mohlo představovat např. osobní setkání s potomky pamětníků povstání.

Inspirativním by mohlo být také vytvoření ankety, která by porovnávala názor

různých věkových generací na SNP.

Osobně se přikláním na stranu podporovatelů SNP. Povstání bylo dle mého

názoru hrdinským činem. Slovenští bojovníci se chtěli vymanit z německého područí

a byli odhodláni pro dobro slovenského státu obětovat i svůj vlastní život. Slovenský

národ by tak měl být na tento státní svátek právem hrdý a měl by mladým generacím

připomínat statečnost a odvahu svých předků.
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Seznam zkratek

ČSFR Česká a Slovenská Federativní republika

ČTK Česká tisková kancelář

DT Denní telegraf

HG Hlinkova garda

HN Haló noviny

KDH Křesťanskodemokratické hnutí

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

KSS Komunistická strana Slovenska

LD Lidová demokracie

ĽSNS Ľudová strana Naše Slovensko

MF /MFD Mladá fronta /Mladá fronta dnes

Npor. nadporučík

Pplk. podplukovník

RP Rudé právo

SAV Slovenská akademie věd

SNP Slovenské národní povstání

SNS Slovenská národní strana

SS Svobodné slovo

SSSR Sovětský svaz

SNR Slovenská národní rada

TASR Tlačová agentúra Slovenskej republiky

VÚ Vojenské ústředí
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