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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

E

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost C

Adekvátnost vyvozených závěrů C

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Výsledný průměr C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 1 –2–3– 4.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení 4, pak je celá BP/DP

považována za

nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: C

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Doporučuji reagovat na některou z otázek uvedených níže.

Další poznámky k práci, kritické připomínky

Autorka práce prošla obrovské množství materiálů, přičemž prostudovala relevantní odbornou

literaturu. Obojí jí umožnilo učinit si relativně ucelený obraz o problematice Slovenského

národního povstání a o jeho recepci napříč druhou polovinou 20. století. V práci ukázala

schopnost práce s danými prameny, odbornou literaturou i schopnost formulování vlastního

textu. Z tohoto úhlu pohledu je předložená bakalářská práce příslibem do dalšího autorčina

studia. Autorka splnila nároky, kladené na tento stupeň kvalifikační práce, a práce splnila

svou funkci a vedla autorku k osvojení základních odborných dovedností. Aby však práce

naplnila také odborné cíle, musela by být mnohem jasněji formulována, rozvržena a

především adekvátně nástrojově uchopena. Za nejzásadnější problém (zde je otázka, zda ho

přičítat autorce) považuji samotné vymezení časové periody. V daném rámci, 1948–90. léta

(sic!), v rámci práce bakalářského typu musí nutně docházet ke zkratkám a zobecněním, jež

jsou na hranici odborné únosnosti. Nejinak je tomu v tomto případě; výčet by přesáhl formát

běžného posudku, k představě stačí zevrubnější prolistování.

Patrně tento až paralizující rozsah nedovolil autorce hlubší vymezení metodologie práce a

formulování vlastních výzkumných otázek. Co je to například tisk, jaký má vztah ke

společnosti na jedné straně a ke skutečnosti na straně druhé, jakým způsobem ho analyzovat,

aby bylo možno odpovědět na předem stanovené otázky, jak se tisk coby jedno z výrazných

médií proměňoval v druhé polovině 20. století; jakou roli hraje ideologie, jakou cenzura, lze

při studiu tohoto typu uplatnit koncept nové cenzury atp. atp. Bez podobně kladených otázek

(opět nedávám za vinu pouze autorce), obávám se, není možno dané téma adekvátně

analyzovat. Práci by bezesporu prospělo výrazné časové omezení (bohatě by stačila éra tzv.

třetí republiky, nebo devadesátá léta), které by patrně autorku k formulování alespoň dílčích

otázek samo přivedlo. Je to škoda, téma je dostatečně nosné a autorka představila, že je bez

problémů schopna náročnější samostatné práce. Ostatně už skutečnost, že text drží při takto

vymezeném časovém rozpětí pohromadě, svědčí v její prospěch.
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